

Criteriul primordial – EFICIENȚA

Ziua sfântă a Renașterii noastre naționale rămâne pentru totdeauna 22 Decembrie 1989. Atunci, prin Eroismul tinerilor studenți și muncitori, al poporului român, a căzut cortina peste o perioadă tragică. Revoluția română a deschis o pagină nouă a istoriei, ne-a dat fericirea de a fi cetățenii unei țări libere. În scopul instaurării democrației și libertății, al afirmării demnității poporului român s-a constituit Consiliul Frontului Salvării Naționale, care, așa cum prevede Decretul-Lege, și-a trecut în Program: restructurarea întregii economii naționale pe baza criteriilor rentabilității și eficienței; eliminarea metodelor administrativ-birocratice de conducere economică centralizată, promovarea liberei inițiative și a competenței în conducerea tuturor sectoarelor economice.

Materializarea acestor cerințe reale, presupune par-

ticiparea efectivă și conștientă a inginerilor, economiștilor, tehnicienilor, a tuturor celor care știu și pot oferi soluțiile imediate și de perspectivă în fiecare întreprindere sau unitate prestatoare de servicii, soluții ce nu se vor mai „izbi” de îngrădirile

EDITORIALUL ZILEI

unei legislații ce servea numai interesul dictatorului de odinioară. Principiul dezvoltării eficiente solicită acum o concepție globală, cuprinzătoare, care să țină seama de toate planurile și laturile activității economice (tehnologică, economică, psihologică, organizatorică, ecologică).

Economia județului Sibiu are complexitatea și particularitățile ei. Este dezvoltată și diversă, dar în ultimii ani a început să fie „roasă” de efectele unei crize, care se accentua. Restructurarea e-

conomică pe baza criteriilor eficienței ne pune, așadar, în fața unui sever examen al inițiativei. Să ieșim din moleșeală, să trecem de la incertitudine la certitudine prin analize riguroase, realiste, întemeiate pe ADEVĂR. Nu ne împiedică nimeni, de pildă, să producem mărfuri nealimentare pentru export, dar prin stăpânirea ecuației aportului net de valută — implicându-ne real în rezolvarea problemelor complexe ale calității și fără a neglija adevăratele cerințe ale pieții interne, ale populației. Întregul proces al Renașterii are nevoie de specialiști bine pregătiți profesional, competenți, care să promoveze cu îndrăzneală toate acele metode moderne de conducere pe care ideologia ceaușistă le prezenta drept emanatie a... imperia-

lismului în putrefacție.

TRIBUNA

Unirea Principatelor Române



„Noi, Alexandru Ioan I. Cu mila lui Dumnezeu și voința națională domn al Moldovei. La toți de față și viitori sănătate, Voinața nației, prin legiuitul ei organ, Adunarea electivă, ne-a ales domn al Moldovei. Suindu-ne pe tron cu numele de Alexandru Ioan I., cea dintâi datorie a noastră este de a ne adresa către voi, iubitorilor compatrioți, de a vă dori pace și fericire și de a vă spune că sint cugetările și ținirile noastre. Înainte de a ne sui pe tronul la care ne-a chemat încrederea nației, noi, în fața Adunării, am făcut următorul jurământ:

„Jur, în numele prea Sfintei Treimi și în fața țării mele că voi păzi cu sfințenie drepturile și interesele patriei, că voi fi credincios Constituției în textul și în spiritul ei, că în toată domnia mea voi priveghea la respectarea legilor pentru toți și în toate, uitând toată prigonirea și toată ura, iubind deopotrivă și pe cei pe care

(continuare în pag. a II-a)

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,
nr. 25

Miercuri,

24 ianuarie

1990

4 pagini

50 bani



Frontul Salvării Naționale în alegeri

În cursul zilei de marți a avut loc ședința Consiliului Frontului Salvării Naționale.

După ample dezbateri democratice, la care au participat și președinții consiliilor județene ale F.S.N., s-a hotărât, printr-o covârșitoare majoritate de voturi, participarea la viitoarele alegeri a Frontului Salvării Naționale și convocarea alegerilor la 20 mai 1990. (Vom reveni cu comentarii asupra acestei hotărâri).

Deventer (Olanda) salută și ajută Sibiul

În urma evenimentelor revoluționare petrecute în România la sfârșitul lunii decembrie 1989, locuitorii orașului Deventer au inițiat o acțiune de ajutorare a sibienilor greu încercați.

În acest scop s-au colectat, în mod spontan, 23 tone alimente și îmbrăcăminte de iarnă din partea locuitorilor orașului Deventer. Acțiunea a fost coordonată de un comitet de voluntari din Deventer condus de domnul Pieter van der Neut, din care fac parte și Sabine Pastoor, originară din Sibiu, precum și Adrian Matei din București.

Pe lângă acest ajutor material consistent, cetățenii olandezi doresc să întemeieze relații de prietenie durabilă, de colaborare culturală, educativă și sportivă cu locuitorii Sibiului.

Primăria municipiului Sibiu, prin domnul primar Motea Ion, sprijină acest plan de a permanentiza aceste legături, mulțumind în numele cetățenilor din Sibiu pentru gestul de solidaritate umană al olandezilor.

Foto: Fred NUSS

Sibiul ca într-o poezie în...
alb-negru

Foarte important

Consiliul municipal al Frontului Salvării Naționale Sibiu anunță că, începând cu azi, 24.01.1990, familiile sinistrate, răniți și reprezentanții familiilor care au avut decedați în timpul Revoluției, se pot prezenta la Școala Generală Nr. 21, str. Luptei, pentru a primi ajutoare materiale.

Eliberarea acestor ajutoare se face pe baza tabelor nominale întocmite de Consiliul municipal și a buletinului de identitate.

ÎN PAGINA A IV-A

INFORMATII



Dacă vă interesează:



Magazinul 146 „UZ GOSPODARESC” din str. Semaforului, bl. 39, (vinzător Livia Puia), deși o unitate cu un spațiu restrâns, se remarcă printr-o bună aprovizionare cu scule, unelte agricole, fierărie și diferite articole mărunt și, nu în ultimul rând, printr-o prezentare atrăgătoare a mărfurilor.

Foto: Fred NUSS

Pe agenda de lucru a
municipalității
și a primăriei județului

Prioritățile
Mediașului

(În pagina a III-a)

24 Ianuarie 1859

24 Ianuarie 1990

„Au sosit ziua dreptății/Ziua sfântă-a libertății!”

(urmărește pag. 1)

m-au iubit și pe cei care m-au urit, neavînd înaintea ochilor mei decît binele și fericirea nației române. Așa Dumnezeu și compatrioții mei să-mi fie întru ajutor!”

... Pentru ca aceste mari reforme să aibă drept rezultat fericirea obștească, noi sfătuim și îndemnăm pe toți compatrioții noștri de orice stare și condiție ca să uite dezbinările și urile trecute. Numai pacea dintre noi, numai iubirea dintre fiii aceleiași țări și nații, numai o deplină armonie între toate clasele societății, întrunind așa toate puterile, poate să ne întărească; și așa și guvernămîntul și poporul, mină în mină, să ridicăm patria noastră din căderea în care-a au adus-o nenorocitele întâmplări ale trecutului. Misiia noastră, deși frumoasă, este mare și foarte grea! Nu vom putea-o împlini decît dacă vom avea îmbrățișarea sinceră și sprijinul puternic al compatrioților noștri. Toate zilele noastre vor fi întrebuintate în chip de a le merita și dobîndi. Noi facem un apel la patriotismul, rîvna și activitatea funcționarilor publici cari sînt legiuitele organe ale guvernămîntului în relațiile sale cu particularii. Legile căzuseră în părăsire și cu dinsele toată puterea ocîrmuirii. Legile trebuie să-și redobîndească toată autoritatea. Puterea executivă, avînd a fi în viitor organul legalității celei mai stricte, trebuie dar ca să fie tare și respectată de toți. Trebuie ca în viitor fiecare cetățean fărăosebire să fie apărut în onorul, în viața și în averea sa. Aceste mari bunuri sînt încredințate ocrotirii autorității publice. Precum vom avea de bucurie a căuta și a răsplăti toate meritele, tot devotamentul, tot serviciul onorabil al funcționarilor mari și mici, prețit și cu toată asprimea legilor tot abuzul și toată călcarea de lege. Tuturor compatrioților noștri le trimitem domneasca și frățesca noastră urare și Dumnezeu să binecuvînteze Principatele Unite.”

ALEXANDRU IOAN I.
(Proclamația lui Alexandru Ioan Cuza, după alegerea sa ca domn al Moldovei, 1859, ianuarie 5/17, Iași)

URARE

„Alegîndu-te pe tine Domn în țara noastră, am voit să arătăm lumii ceea ce toată țara dorește: la legi nouă om nou.”

O Doamne! Mare și frumoasă îți este misiia...

Fii dar omul epocii, fă ca legea să înlocuiască arbitrarul; fă ca legea să fie tare iar tu, măriia ta, ca Domn, fii bun, fii blînd; fii bun mai ales cu acei pentru care mai toți dom-

nii trecuți au fost nepăsători sau răi... Fă, dar, ca domnia ta să fie cu totul de pace și de dreptate; împacă patimile și urile dintre noi și reintrodu în mijlocul nostru strămoșeasca frăție. Fii simplu, Măriia ta, fii bun, fii Domn cetățean; urechea ta să fie pururea deschisă la adevăr și închisă la minciună și lingusire.”

Mihail KOGALNICEANU, urare adresată noului domn



Medalionul ce eternizează trecerea domniei lui Alexandru Ioan Cuza prin Sibiu se găsește prins pe frontispiciul imobilului de pe str. Nicolae Bălcescu



Reamintim cititorilor noștri că programul cu principalele manifestări culturale dedicate zilei de 24 Ianuarie l-am publicat în ziarul de ieri.

Pagină alcătuită de: Ion Onuc NEMES
Foto: Fred NUSS

Argumentele Unirii

„Luînd în privire că dorința cea mai mare, cea mai generală, aceea hotărîtă de toate generațiile trecute, aceea care este sufletul generației actuale, aceea care, împlinită, va face fericirea generațiilor viitoare, este Unirea Principatelor într-un singur stat, o uniune care este firească, leguită și neapărată, pentru că în Moldova și în Valahia sîntem același popor, identic ca nici unul altul,

pentru că avem același început, același nume, aceeași limbă, aceeași religie, același istoric, aceeași civilizație, același institutii, aceeași legi și institutii, același temeiuri și aceeași speranțe, același trebuințe de îndestulat, același hotare de pazăit, același dureri în trecut, același viitor de asigurat și în sfîrșit, aceeași misie de îndeplinit.”

Mihail KOGALNICEANU,
din propunerea de unire citită la 7 octombrie 1857, în divanul ad-hoc al Moldovei

24 IANUARIE - zi memorabilă în istoria poporului român

Unirea Principatelor Române ne-a redat demnitatea națională, în locul vechii umilințe fanariote, a creat statul național român autonom — temelie a independenței și unității naționale care și-au tras forța împlinirii din istoricul act de la 24 Ianuarie. Ea a însemnat astfel și o uriașă speranță, vreme de decenii, pentru lupta de libertate și unire cu Țara a milioane de frați aflați sub stăpînire străină.

Dar acest mare act istoric este important și prin modul în care s-a realizat: nu trunchiat, nu doar de formă, așa cum au dorit și hotărît cele șapte mari puteri europene ale vremii, așa cum le-au dictat interesele; deși unele dintre ele, și îndeosebi Franța, au înțeles și sprijinit aspirațiile naționale ale românilor.

În toți cei șapte ani de domnie a marelui patriot Alexandru Ioan I, alături de multiplele reforme care au pus bazele statului modern român, o preocupare constantă a fost apărarea și întărirea autonomiei țării. Mai întîi lupta diplomatică dusă pentru recunoașterea dublei alegeri, ulterior pentru unirea deplină. În acei ani exista din mai multe părți primejdia unor continue și sistematice încercări de a se încălca autonomia noastră. Împotriva acestor încercări au reacționat permanent și, în genere, cu succes, Cuza și guvernele sale. Astfel, înlăturarea regimului jurisdicției consulare a fost unul dintre obiectivele politice ale noului stat național român, legate în mod direct de problema consolidării autonomiei. În acest sens, guvernul român a aplicat sen-

tințele de condamnare împotriva supușilor străini, a luat măsuri pentru desființarea situației privilegiate a supușilor străini din punct de vedere fiscal, a impus taxe pentru folosirea șoselelor.

Convenția de la Paris consacra suzeranitatea Porții asupra Principatelor Unite. Dar uniunea personală impunea ca o consecință logică a înfăptuirii statului național, cit și dobîndirea neatrînrării. În timpul crizei politice internaționale din 1859 s-a pus în perspectivă eventuala dobîndire prin luptă a independenței țării. În perioada următoare, între Principate și emigrațiile revoluționare unguri și polonezi s-au menținut și dezvoltat legături în eventualitatea unor acțiuni comune de eliberare. Tînăra Românie a constituit o bază de sprijin și un loc de refugiu pentru revoluționarii europeni. Eventualitatea cuceririi independentei îngrijora îndeosebi Austria, datorită problemei românilor din Transilvania, eliberarea acestei provincii românești devenind un țel politic de viitor al noului stat național.

Alegerea lui Cuza a produs o cotitură în relațiile dintre țara noastră și Poarta otomană. S-a întronat o atitudine de demnitate și de străduință pentru dobîndirea neatrînrării. Măsurilor militare otomane, Principatele Unite le-au răspuns cu îndrăzneală, în 1859, arătîndu-se gata de luptă. Au emis față de Poartă legitime revendicări de teritorii. Eludînd intermediul curții suzerane, s-au depus străduințe, în bună parte realizate, pentru a stabili relații diplomatice directe cu puterile, ceea ce

reprezenta afirmarea unei poziții diplomatice neatrînate. Potrivit intereselor economice naționale și pentru a-și afirma atribuite de suveranitate, Principatele au încercat să bată monedă și să emită o decorație națională.

Așadar, grija deosebită ca turcii să nu atingă autonomia și demnitatea statului român. De aceea, tabăra militară de la Florești, cumpărări masive de armament pentru dotarea oștirii, începuturile producției lui în țară. S-a mers și mai departe uneori, pînă la a ataca și aresta pe turcii care făcuseră nerînduiei sau nu voiseră să se supună legilor țării.

Aceeași atitudine demnă și fermă a adoptat domnul Unirii în raporturile cu Austria și Rusia. Îndeosebi atitudinea ostilă adoptată de Austria față de dubla alegere a lui Cuza, îl determină pe domnitor să-și concentreze armata, să ia contact cu revoluționarii unguri în vederea unei acțiuni comune, în așteptarea unui prilej favorabil, ce se și profila la un moment dat.

Pe de altă parte, politica externă a Principatelor Unite în anii de domnie a suveranului integră și pătruns de cel mai curat patriotism, a înregistrat un șir de succese. Unirea a fost înfăptuită, autonomia consolidată și totodată se pregătea viitoarea neatrînrare. Procesul formării statului național independent român era în plină desfășurare — bubuitul tunurilor românești la Plevna, Rahova, Smîrdan și Vidin desăvîrșind ceea ce Alexandru Ioan Cuza începuse.

Mihail RACOVITAN

Către sătenii clăcași

„... Mergeți, dar, mai înainte de toate la poalele altarului și cu genunchii plecați, mulțumiți Atotputernicului Dumnezeu, pentru că prin ajutorul său, în sfîrșit ați ajuns a vedea această zi frumoasă pentru voi, scumpă inimii mele și mare pentru viitorul României.

De astăzi voi sînteți stăpîni pe brațele voastre; voi aveți o pîrtică de pămînt, proprietate și moșie a voastră, de astăzi voi aveți o patrie de iubit și de apărut.

Și acum după ce cu brațul Celui de sus am putut săvîrși asemenea mare faptă, mă întorc către voi spre a vă da un sfat de domn și de părinte, spre a vă arăta calea spre care trebuie să o urmați, de voiți să ajungeți la adevărata îmbunătățire a soartei voastre și a copiilor voștri. [...]

Îngrijii-vă asemenea de vetrele satelor voastre, care de astăzi devin comune neatrînate și locașuri statornice ale voastre din care nimeni nu vă mai poate izgoni. Gîndiți-vă dar a le îmbunătăți și a le înfrumuseța; faceți-vă case bune și îndestulătoare; înconjurați-le

cu grădini și pomi roditori. Înzestrați-vă satele cu așezăminte folositoare vouă și urmașilor voștri. Statorniciți mai ales și pretutindeni școli unde copiii voștri să dobîndească cunoștințele trebuitoare pentru a fi buni plugari și cetățeni...

Și mai presus de toate, fiți și în viitor ceea ce ați fost și pînă acum, și chiar în timpurile cele mai rele, fiți bărbați și de bună rînduială; aveți încredere în domnul vostru, care vă dorește tot binele; dați, ca și pînă acum, pilda supu-

nerii către legile țării voastre, la a căror facere aveți și voi de acum a lua parte; și în toată împlinirea, iubiți România care, de astăzi, este dreaptă pentru toți fiii săi.

Și acum jubiliți mii săteni, bucurați-vă și pașiți la muncă de bună voie, care înalță și îmbogățește; și Dumnezeu părinților noștri să binecuvînteze sămînța ce veți arunca pe cea dintîi brazdă liberă a ogoarelor voastre.”

(Proclamația lui Alexandru Ioan Cuza către sătenii clăcași prin care le aduce la cunoștință legea rurală, 1864, august 14/26, București)

Răspunsul țăranilor

Ecoul stîrnit de legea rurală în rîndurile țăranimii se poate constata din nenumăratele adrese, scrisori și telegrame trimise lui Cuza, lată una din ele, cea a țăranilor din județul Fălciu: „Fapta pe care Măria Voastră ați isprăvit (cu sensul „ați dus-o la bun sfîrșit”) slobozînd neamul românesc din boeresco, muncă silită, ce era mai rea și decît robia, este atît de mare cît nu o poate scrie niminia. Dumnezeu părinților noștri păstreze zilele Măriei Tale ferice, nebîntuite; îl rugăm să ia din zilele noastre și ale copiilor noștri și să adauge pe ale Măriei Voastre, să ne pui la cale pînă în sfîrșit. Rugăm-te... dă-ne voie ca de acum înainte să te numim Părintele cel binevoitor și slobozitorul neamului țărănesc.”

AVEȚI CUVÎNTUL!

PRECIZĂRI

La articolul „Întrebări...”, rubrica „Aveți cuvîntul”, din Tribuna nr. 18/16 ianuarie 1990, răspunsul meu — Popa Macarie, viceprimar al Primăriei județului Sibiu — este următorul:

Spre sfîrșitul anului 1988, tatăl domnișoarei Conțiu Simona — Gheorghe Conțiu —, încadrat ca inginer la Centrul Județean de Proiectare, vine la mine (ca director al acestei unități), cu rugămintea de a fi ajutat să-și angajeze fiica, pentru o perioadă de una sau maximum două luni, pentru că acolo unde era angajată, nu mai avea post.

Hotărîndu-mă să ajut un om la necaz, îi spun că mă ocup să-i rezolv cererea, dar cu condiția ca, în maximum trei luni, să-și găsească loc de muncă într-o întreprindere de profilul meseriei pentru care se califică și care nu este al unității noastre (dînsa fiind studentă în ultimii ani la T.C.M., iar fiulul C.Pr.J. fiind altul). Dînsul se obligă să respecte această convenție...

Ulterior, văzînd că nici nu se gîndește la transferul în altă unitate am luat hotărîrea să fie mutată în alt colectiv, ca să nu mai greveze asupra celui în care era încadrată și care nu avea de lucru la nivelul numărului de oameni ce-l compunea. Dar nici acest colectiv nu ardea pentru angajarea de noi membri.

L-am chemat din nou pe domnul Conțiu Gheorghe și i-am comunicat că este momentul să rezolve transferul fiicei sale, așa cum s-a obligat și că modul cum înțelege dînsul să-și respecte obligațiile este rușinos. Răspunsul dînsului a fost surprinzător: „In definitiv angajarea este pe o perioadă nedeterminată și vă privește ce faceți, pentru că afară n-o puteți da...”

I-am scris pe adeverință către facultate că-i desenator cartograf, pentru că așa era încadrată. Dînsul voia numai mențiunea de „desenator”, fără „cartograf”, pentru că la T.C.M. nu era în ordine, dar eu n-am acceptat, motiv pentru care s-a dus în audiență la „tovarășul” Reimer, care mi-a dat telefon să-i rezolv adeverința așa cum vrea dînsul, pentru că membrii de partid trebuie ajutați.

I-am răspuns „tovarășului” Reimer, că eu nu accept compromisuri, indiferent cine-i persoana, la care mi s-a replicat: „bine tovarășe, o să răspunzi dumneata”.

Am și răspuns, pentru că în 10 noiembrie 1989, am fost

dat afară din serviciu. Dar nu acesta a fost motivul principal pentru care am fost dat afară din serviciu, ci altul: că m-am opus realizării de proiecte pentru unele investiții „importante” din județ și pentru că nu respect dispozițiile date de organele de partid superioare.

Fiind un adept al adevărului, în fapt, recunosc că ceea ce mi s-a imputat era adevărat. Și, tot pentru a respecta adevărul, menționez că nu-i puteam spune domnișoarei „te dau afară”, pentru că eu nu am discutat niciodată cu dînsa, despre cele de mai sus, cel care făcea tot timpul pe mijlocitor fiind tatăl dînsiei — Conțiu Gheorghe; dar sînt sigur că dînsului i-am spus că, față de răspunsul ce mi l-a dat la ajutorul acordat, voi face tot ce pot să nu-i suport personal salariul, inclusiv reducerea postului și încheierea relațiilor contractuale.

Dacă s-ar fi verificat cele spuse în legătură cu fondul de retribuire, s-ar fi aflat (din documente) că niciodată nu s-a transmis la bancă alt plan decît cel trimis de Sectorul de plan al județului (condus de domnul Nicolae Nan) și care acoperea corect necesarul unității.

Este adevărat că la nivelul C.S.P. și Banca de Investiții se făceau mereu reduceri, dar căreia unități nu i se făceau, în trecut?

Poate că ar trebui întrebată mama studentei — care lucrează la Banca de Investiții — de ce se făceau mereu reduceri nejustificate?

Și apoi, dacă personalul din cadrul unității și-a luat retribuția integral, pînă am plecat eu și pe anul 1989, nu cumva știrea este numai de senzație?

În final, pentru că sînt un democrat convins, nu de ieri de altăieri și un adept al devisei „omul potrivit la locul potrivit”, vă propun să efectuați un sondaj de opinii la C.Pr.J., I.A.C.M., I.J.I.M., Primăria municipiului Sibiu etc. pe unde am lucrat și, în condițiile cînd majoritatea oamenilor din aceste unități declară că nu sînt bun pentru postul în care am fost numit și este mai bun domnul Conțiu Gheorghe sau altcineva, să luptați prin paginile ziarului pentru a aduce, în orice funcție, cei mai buni.

Dar opinia să fie a majorității oamenilor dintr-un anumit sector sau unitate, nu prin glasuri izolate care vor să-și rezolve interesele personale, ocolind adevărul...

În spiritul adevărului

Marea majoritate a personalului medico-sanitar din Secția Pediatrie a Spitalului Județean Sibiu au citit cu consternare și reproșare articolul din ziarul „Tribuna” din 18.1.1990 „Cine ești dumneata, dr. Mihai Neamțu?” semnat de dr. Constantin Lotreanu.

Contestăm cu tărie afirmația cu privire la „măsluirea” și dirijarea spre persoana dr. Neamțu Mihai, alegerea domniei sale ca delegat al secției noastre pentru a participa în Frontul Salvării Naționale pe spital. A fost ales în mare majoritate, prin vot secret și direct.

Procesul verbal încheiat în urma votării absolut secrete, cu urnă sigilată, atestă prezența a 9 persoane ca delegați ai F.S.N., din care: 60 la sută voturi pentru dr. Neamțu Mihai, 15 la sută voturi pentru dr. Bogdan Gheorghe, 11 la sută voturi pentru asistenta Crăciun Minodora, 17 la sută voturi pentru dr. Lotreanu Constantin etc.

În ce privește „originea socială” și statutul socio-economic și moral ale domnului dr. Neamțu Mihai și ale doamnei asistente Marti Doina, nu pot fi contestate de o persoană care activează în secție de scurt timp și nu credem că este cazul să deschidem din nou dosare de cadre ca în tristă perioadă de pînă la revoluție.

În ce privește dr. Neamțu Mihai, susținem și în continuare — ca și prin votul nostru — că este un element cinstit, cu o foarte bună pregătire profesională, corect, atașat personalului cu care lucrează, fapt dovedit și de comportarea domniei sale în timpul revoluției, cînd a fost aproape permanent în spital.

Considerăm că ascensiunea dr. Neamțu Mihai a fost permanentă și profesional și social, pe baza muncii lui perseverente, și dragostei pentru profesia aleasă.

Referitor la celelalte afirmații legate de doamna asistentă sefă Marti Doina, ne desolidarizăm de ele și considerăm că aparțin în exclusivitate semnatarului articolului.

Referitor la colega noastră, dr. Radu Adriana, menționăm că a funcționat în secția noastră ca medic specialist pediatru, iar ca secretar de partid pe „Sănătatea” nu a făcut abuz de funcție pentru promovarea dr. Neamțu Mihai sau a asistentei sefe Marti Doina. De fapt, la alegerea dr. Neamțu Mihai la data de 10.1.1990 nu a fost la serviciu, fiind în concediu de odihnă.

Vă stăm la dispoziție pentru verificare și completarea celor afirmate.

Semnează 36 de cadre medicale din Secția pediatrie.

N.R. Adăugăm că, ieri, ne-a vizitat la redacție d-l dr. Mihai Neamțu, care, între altele, ne-a declarat: „În ceea ce privește alegerea reprezentantului F.S.N., în pediatrie aceasta s-a desfășurat prin vot secret, desemnîndu-mă ca reprezentant în front. „Cățărarea” mea tocmai în funcția de președinte al F.S.N. pe spital nu este rezultatul oportunismului de care sînt acuzat, ci rezultatul votului secret al celor 55 de reprezentanți ai tuturor secțiilor și unităților din spital”.

Reamintim cititorilor noștri că întreaga răspundere pentru corectitudinea relațiilor și conținutul opiniilor cetățenilor găzduite în ziarul nostru revine semnatarilor mesajelor publicate.

Să fim întotdeauna cinstiți cînd sesizăm ziarul

Referitor la „faptul divers” apărut în Tribuna din 17 ianuarie sub titlul „Dacă copiii îl alungă, cetățeanul Fritzman Mihail trebuie să-și găsească un loc la azilul de bătrîni”, în virtutea dreptului la replică și a cunoașterii adevărului, publicăm răspunsul primit din partea copiilor Ana Müller, Mihail Fritzman și Erhart Fritzman.

„...vă aducem la cunoștință că tatăl nostru ne-a părăsit în anul 1974 cînd noi eram minori și-aveam nevoie de ajutorul lui părintesc. Obligat prin lege să-și achite datoriile de părinte, s-a eschivat ori de cîte ori a putut. Ne vizita sporadic, numai în stare de ebrietate, jignindu-ne și amenințându-ne de fiecare dată. Menționăm că în

toți acești ani tata nu a încercat să se impune cu noi sau, prin înțelepciunea pe care vîrsta i-o impunea, să încerce să ne facă să-i redevenim a-

Dreptul la replică

propiați. Dimpotrivă, atitudinea lui a fost răuvoitoare și agresivă fapt ce ne-a determinat să-l evităm.

Iată de ce considerăm că acuzațiile ce ne sînt aduse de verișoara noastră Rodica Mercurean sînt alimentate în numele unei false omenii chiar de ea atunci cînd a declarat reportajului că „îl cunoșc pe cetățeanul

F. M. fiindcă este consătean cu mama mea”, uîtînd să spună deschis și cinstit că este frate cu mama ei”.

Ana Müller, Fritzman Mihail și Fritzman Erhart

Nota redacției.

Aflăm de la medicul legist Liviu Cocora că, în ziua apariției articolului nostru, cetățeanul Fritzman Mihail a decedat. Și de ieri, 23 ianuarie, corpul lui neînsușit se află la morga spitalului, deși copiii, nepoata și vărul lui cunosc acest lucru. Oare acest om nu are dreptul la o înmormîntare creștinească? Oare indiferența copiilor și a neamurilor poate să ne lase pe toți indiferenți? Ne abținem de la orice alt comentariu.

„În direct” din sala Tribunalului Militar Extraordinar Teritorial

Marti, 23 ianuarie 1990, Tribunalul Militar Extraordinar din Sibiu a reluat, în ședință publică, dezbaterile cauzei privind inculpații cpt. Negrilă Ioan, fost șef al biroului judiciar al fostei Miliții a municipiului, acuzat de instigare la infracțiunea de omor deosebit de grav și lt. Crăciun Ovidiu, judecat pentru tentativă la infracțiunea de omor deosebit de grav.

La cererea Procuraturii Militare, instanța a dispus examinarea altor probațiuni complimentare în susținerea rechizitoriului și reaudierea unor martori din rîndul demonstranților care au fost răniți cu focuri de armă, în seara zilei de 21 decembrie 1989, trase din clădirea miliției. La rîndul său, apărarea a făcut unele probe în ce privește schimbarea încadrării juridice a fapturilor și acordarea unor circumstanțe atenuante.

În cuvîntul de fond al acuzării, procurorul militar a concluzionat că probatoriul administrat în cauză dovedește vinovăția inculpaților și cere instanței ca la stabilirea pedepsei să țină cont de gravitatea faptelor și de comportarea inculpaților în faza de urmărire penală și în timpul procesului.

Subliniind dezaprobarea opiniei publice față de actele comise de inculpați, avocații apă-

rării au relevat situația deosebită în care aceștia au acționat și au apelat la spiritul de discernămint al completului de judecată în pronunțarea sentinței.

Inculpatul Negrilă Ioan nu recunoaște învinuirile ce-i sînt aduse prin rechizitoriul Procuraturii militare și consideră că probele administrate în proces nu au fost suficiente de relevanță în stabilirea cu exactitate a vinovăției sale, iar inculpatul Crăciun Ovidiu recunoaște că a tras două gloanțe, dar nu crede că acestea au periclitat viața cuiva. Recunoaște că-i vinovat și regretă că s-a supus ordinului primit de la superiori de a face uz de armă împotriva demonstranților.

După două ore de deliberări, Tribunalul Militar Extraordinar a condamnat pe inculpatul Crăciun Ovidiu la 8 ani închisoare pentru infracțiune de tentativă de omor deosebit de grav și a dispus degradarea militară a inculpatului. De asemenea, dispune disjungerea cauzei privind pe inculpatul Negrilă Ioan, restituie cauza Procuraturii Militare Brașov pentru completarea probatoriului și indică probațiunile cuvenite întru elucidarea faptelor. Cu drept de recurs în termen de 3 zile la Tribunalul Militar Extraordinar Teritorial.

Lucian JIMAN

De la Agenția de voiaj C. F. R.

În baza hotărîrii Consiliului Frontului Salvării Naționale prin care s-a creat posibilitatea oricărui cetățean român să efectueze excursii, vizite în străinătate, inclusiv în țări capitaliste, s-a creat o mare aglomerație la Agenția de voiaj C.F.R. Sibiu, în mod special pentru informare asupra modului de plată a transportului cu trenul.

Aducem la cunoștință că, pentru transportul cu trenul, pentru țările capitaliste se solicită posesia de valută la Bancă, aceasta pînă cînd vom primi alte dispoziții privind modul de încasare a transpor-

tului în trafic internațional C.I.V.

Am avut și avem cazuri cînd unii cetățeni fac scandal și amenință personalul nostru, somîndu-ne să le spunem ce facem noi cu valuta și în ce buzunar intră?

Specificăm că noi nu încasăm valută, aceasta se face prin schimb valută la bancă pe baza calculului nostru, plata transportului efectuîndu-se în lei rezultați din schimbul valută.

Ionel ACHIM,

Șeful Agenției de voiaj C.F.R. Sibiu

Prioritățile Mediașului

Vineri, 19 ianuarie, reprezentanți ai Consiliului Județean al F.S.N. și ai Primăriei județului, între care d-nii Cornelii Bucur, respectiv ing. Nicolae Nan și ing. Macarie Popa, însoțiți de reprezentanți ai unor întreprinderi județene, s-au aflat în mijlocul reprezentanților puterii politice și executive din municipiul de pe Tirnavă. A fost atent trecut în revistă întreaga problemă actuală și de perspectivă a vieții sociale medieșene, în dorința, clar exprimată și concret susținută, de a da un impuls reconstrucției economice și sociale a acestui municipiu. Au fost, astfel, trecute prin sîta analizei aspecte privitoare la: a) derularea a provizionării populației cu produse alimentare și bunuri de consum; b) terminarea investițiilor sociale începute și pregătirea celor prevăzute pentru viitorii ani (1991—1992) — respectiv, starea și perspectivele îmbunătățirii transportului în comun, construcția de locuințe, îmbunătățirea alimentației cu apă potabilă, a asistenței medico-sanitare, a condițiilor materiale pentru sport și agrement ș.a. Pe tot parcursul dezbaterilor medieșeni au fost informați despre demersurile întreprinse la nivel național și județean pentru intrarea în normal și optimizarea activităților aferente problematicii în discuție, respectiv importul de produse alimentare deficitare, repartizarea echitabilă a fondului de marfă existent, urgentarea a provizionării tehnico-materiale a lucrărilor de investiții și a ridicării de la furnizor a mijloacelor de transport repartizate, întocmirea unor grafice realiste privind derularea unor lucrări de investiție de interes major, concretizarea, prin relație directă cu or-

ganismele județene de resort, a unor solicitări de ajutor urgent necesar etc. În ce privește lucrările de investiții de interes social pentru acest an — terminarea lucrărilor de introducere a transportului cu troleibuze; reanalizarea de către specialiști a lucrării de extindere încălzire cu resurse secundare recuperate; îmbunătățirea alimentației cu apă și a calității apei potabile; pod de beton armat peste Tirnavă; construcțiile de locuințe în zonele cu detalii de sistematizare însușite; grădiniță în cartierul Vitrometan; școală generală cu 24 săli de clasă, sală de gimnastică și (eventual) bazin de înot; dezvoltarea bazei de prestări servicii în construcții; mărirea capacității și reprofilarea bazei de producție pentru construcții (prefabricate) — s-au stabilit, pe loc, măsurile și demersurile ce trebuie întreprinse urgent. În legătură cu acest aspect s-a impus și se impune o problemă care trebuie să stea în atenția primăriei municipiului, a tuturor cetățenilor din Mediaș, problema cerută de necesitățile imperioase ale momentului și mai ales ale viitorului: întrucît organizațiile noastre de construcții — se poate spune de la toate nivelele județului — nu dispun, cum s-a subliniat și de către factorii direct răspunzători din Mediaș, de forța de muncă (indeosebi calificată) necesară volumului de lucrări de construcții propus a fi realizat, este strict necesară mobilizarea tuturor cetățenilor, a întreprinderilor, a medieșenilor care pot da o mîna de ajutor constructorului, avînd în vedere importanța socială deosebită a lucrărilor aflate în curs de realizare sau în pregătire.

Victor DOMȘA

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

● **CONSFĂTURE.** Vineri, 26 ianuarie, ora 9, la sediul Atelierului decor al I.C.S.M.I. Sibiu, din Piața 6 Martie nr. 12, va avea loc o consfătuire cu reprezentanții colectivelor de vitrinieri decoratori din mai multe județe, în vederea constituirii Asociației vitrinierilor decoratori din zona Transilvaniei. În cadrul consfățuirii, pe lângă scopul deja enunțat, vor mai fi luate în discuție probleme referitoare la îmbunătățirea condițiilor de muncă, dotarea corespunzătoare a atelierelor de profil ș.a.

● **AJUTOARE.** Doamna Fara Reisenauer de la Parohia Evanghelică CA din Sibiu, ne face cunoscut că, în cursul acestei săptămâni, în municipiul reședință de județ vor sosi noi ajutoare umanitare din Elveția. Ajutoarele provin din donațiile particulare ale unor cetățeni elvețieni, din două comune evanghelice, printre aceștia numărându-se și un locuitor originar din Transilvania.

● **APROVIZIONARE.** La această oră — ne informează domnul Octavian Tudor, director adjunct al Direcției comerciale județene Sibiu, gra-

ficile de desfacere a produselor alimentare pentru populația județului se desfășoară normal, cantitățile de produse fiind însă insuficiente pentru o aprovizionare apropiată de limitele necesarului. Prin urmare, în zilele următoare se vor face demersurile cuvenite pe lângă Ministerul Comerțului Interior, astfel încât, în cursul lunii februarie, aprovizionarea populației să se îmbunătățească cel puțin la produsele alimentare de bază — lapte, produse lactate, carne și preparate din carne.

● **CONTUL OMENIEI.** De la domnul Ioan Lupu, directorul adjunct al Sucursalei județene C.E.C. din Sibiu, aflăm că pînă în 23 ianuarie a.c., ora 12, oamenii de bună credință din județul nostru au depus în contul omeniei „Libertatea '89” suma de 46 097 918 lei.

● **PRECIZARE.** În legătură cu stabilirea ierarhiei valorice a celor mai buni 10 sportivi ai anului 1989, din județul nostru, domnul Victor David de la C.J.E.F.S. Sibiu precizează că acest clasament s-a întocmit de către o comisie alcătuită din reprezentanți ai unităților sportive de perfor-

manță din județ, care a luat în calcul, în primul rînd, rezultatele internaționale obținute la disciplinele olimpice și apoi rezultatele de valoare înregistrate la unele discipline care s-au impus ca reprezentativ românești pe plan mondial. Detalii suplimentare în legătură cu modul de întocmire a acestui clasament puteți obține adresându-vă C.J.E.F.S. Sibiu, telefoanele 3 25 66 sau 3 27 07.

● **FOTBAL.** Astăzi, de la ora 15, Stadionul Municipal din Sibiu găzduiește primul meci de pregătire al divizionarei A F.C. Inter care primește replica formației Chimia Rm. Vlcea.

● **TELEFON 2 37 38.** La acest număr de telefon, după ora 16, cel care a pierdut un portofel cu o importantă sumă de bani se poate adresa pentru a și-l recupera.

A NINS ÎN PĂLTINIȘ. PÎRTIA VĂ AȘTEAPTĂ!

O.J.T. Sibiu aduce la cunoștință reluarea, începînd de joi, 26 ianuarie, a cursurilor de schi de la Păltiniș. Informații și înscrieri la Filiala de turism Sibiu, telefon 1 25 59. Cei care nu posedă echipament pot să-l închirieze din stațiune.

Poliția ne informează

Urmare activităților întreprinse de către lucrătorii de poliție, pentru asigurarea ordinii și liniștii publice, a unui climat de siguranță civică, pe raza județului Sibiu nu s-au înregistrat evenimente deosebite.

Totuși continuă să mai fie depistate persoane-certate cu legea care, pe fondul consumului de alcool, comit acte și fapte nesăbuite ori săvîrșesc furturi.

Astfel, a fost identificat și prins numitul Pirvu Andrei, de 38 ani, din Copsa Mică, care în data de 28.12.1989, fiind sub influența alcoolului, a provocat scandal în restaurantul „Visa” din localitate și a intenționat să incendieze complexul comercial, corp comun cu restaurantul.

Autorul este cercetat în stare de arest preventiv, urmînd să fie trimis în judecată pentru săvîrșirea infracțiunilor de ultraj contra bunelor moravuri și tulburarea liniștii publice.

Acționîndu-se operativ, a fost identificat numitul Cerghezan Ioan, de 36 ani, din municipiul Medias, muncitor la Intreprinderea Antrepriză Montaj Conducute Magistrale Brașov — Brigada complexă nr. 4 Medias, care prin dislocarea unui geam a pătruns în dormitorul comun al unității, de unde a sustras suma de 4 000 lei, aparținînd numitului Dirlescu Eugen.

Prejudiciul a fost recuperat integral, urmînd ca față de cel în cauză să fie luate măsurile legale.

De 60 de... minute, ciocolată

Evelin Litschel, Sorin Bozdoc și Carmen Popa, din Sibiu, sesizează că, aflîndu-se în oraș după cumpărături, au stat la rînd pe strada N. Bălcescu, la un magazin alimentar unde s-a pus în vânzare ciocolată. Printre cumpărători s-au aflat și vînzătoarele de la magazinul alăturat „Cămi-

nul” care, însă, au stat de două ori la rînd. Firește, în acest timp „Căminul” nu le-a interesat. Ce-ar fi, se întrebă susnumiții, dacă și salarii întreprinderilor și-ar părăsi locurile de muncă plecînd în oraș după cumpărături?

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut cine mare, rasa Labrador. Ofer recompensă. Telefon 2 67 75, după ora 16. (719)
● Pierdut contract de închiriere pe numele Mirela Gheorghe, str. Valea Mare nr. 10, Sibiu. Îl declar nul. (584)
● Pierdut carnet de student, eliberat de Facultatea de Mecanică Sibiu, pe numele Hermel Holger. Îl declar nul. (720)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind Dacia 1300, perfectă stare, an de fabricație 1981. Cumpăr grădina mare (închiriaz) sau casă cu grădina mare. Telefon 1 49 25. (623)
● Vind apartament 3 camere, confort I, dependințe, preluare contract. Cartier Strand. Telefon 4 49 90, după ora 17. (630)
● Vind curte cu casă nouă (cu gaze), 5/8 este proprietate de stat, Dacia 1300, mobilă și altele. Șura Mare, str. Hambei nr. 299. (632)
● Vind apartament două camere, bloc D 1, ap. 10. Cîsnădie. (637)
● Vind Kashtan cu boxe și benzi înregistrate. Telefon 8 01 43, orele 15-18. (641)
● Vind televizor Lux S, magnetofon Kashtan cu boxe, schiuri Rubin 1,70, clăpări San Marco. Telefon 4 30 12. (647)
● Vind urgent Lada 1500. Telefon 3 86 88, orele 17-22. (652)
● Cumpăr urgent casă cu grădina și curte în Sibiu. Informații telefon 2 77 70, după ora 13. (653)
● Vind apartament, preluare contract — două camere și dependințe, str. Siretului 7, telefon 4 05 70, după ora 17. (655)
● Vind Dacia 1310, motor nou și îmbunătățiri. Telefon 7 29 96. (656)
● Vind casă, curte, grădina, singur în curte, video recorder, casete, Telecolor, Dacia 1300 și alte obiecte de uz casnic. Cîsnădie, str. Podului nr. 5. Telefon 6 30 44. (548)
● Vind casă, Cîsnădie, str. 1 Mai nr. 10. Telefon 6 11 77. (114)
● Vind apartament două camere, Hipodrom III, bloc 86, etaj 8. (661)
● Vind caroserie Dacia 1310. Sibiu, telefon 3 10 61, orele 18-21. (760)
● Vind parbriz față, fumuriu — Dacia 1300, acvarii, instalații aer și scule pescuit. Telefon 2 64 64, orele 16-20. (758)
● Vind motor Passat Diesel plus piese, video recorder nou, convertor, polarotor plus minisat. Telefon 2 29 10, după ora 16. (440)
● Vind televizor Cromatic, video recorder, casete video, cabluri de înregistrare. Telefon 3 10 71. (372)
● Vind apartament 3 camere, Valea Aurie, bloc 12, ap. 22. (364)

● Cumpăr casă, curte și garaj, zona Străduțului, Sibiu, telefon 4 64 90. (380)
● Vind Dacia 1300. Comuna Orlat nr. 781. (421)
● Vind IMS cu motor Diesel, Sibiu, telefon 2 38 74. (261)
● Vind casă, grădina, curte, încălzire centrală și gaze, în str. Record 21, Sibiu. Vizibilă în 27-28 ianuarie, orele 10-14. Telefon 2 91 68, orele 10-20. (19241)
● Vind apartament 4 camere, V. Aaron, str. Ștefăniș, bloc 11, ap. 23, vizibil după ora 16, preț convenabil. (295)
● Vind apartament două camere, dependințe, pivniță, Hipodrom III, bloc 77. Telefon 2 85 76, după ora 16. (506)
● Vind apartament două camere, bucatărie și mobilă diferită, str. Rahova, bloc 28, ap. 18 vizibil zilnic după ora 17. (546)

● Vind apartament confort I 3 camere, bucatărie, din cărmidă, preț convenabil. Medias, telefon 1 30 81, orice oră. (557)
● Vind apartament 3 camere, confort I, pivniță, preluare contract. Telefon 4 93 37, după ora 17. (672)
● Vind urgent apartament două camere, cartier Valea Aurie. Telefon 3 96 56, după ora 16. (567+668)
● Vind Renault 16, stare excepțională. Telefon 4 04 06, după ora 16. (554)
● Vind video recorder Panasonic, telefon 8 05 24, orele 8-10,30. (564)
● Vind casă în comuna Șura Mare nr. 708, familia Stoiaș. (550)
● Vind Opel Ascona, fabricație 1980, str. Secerătoarelor 34. (566)
● Vind 10 piei de oaie, vopsele gri. Sibiu, telefon 3 85 95. (569)
● Vind urgent Trabant Combi 1981, cu motor defect. Telefon 3 55 89, după-amiază. (570)
● Vind mașină de scris Olivetti. Str. Mașiniștilor nr. 23, după ora 16. (573)
● Vind mașină tricotaș Veritas. Telefon 3 18 69, Sibiu. (581)
● Vind urgent apartament 3 camere, confort sport. Telefon 4 12 88, după ora 17. (585)
● Vind Volga M 21 Diesel, motoferăstrău Retezat, remorcă apicolă, covor 3x4, nou. Telefon 1 33 24. (586)
● Vind player Samsung sigilat și casete înregistrate, preț convenabil. Telefon 1 48 75. (592)
● Vind radiocasetofon Crown — Japan, model SZ 8809, 100 W. Telefon 4 95 06, după ora 17. (594)
● Vind video recorder Orion, cu telecomandă, sigilat și casete sigilate. Telefon 3 55 72. (598)
● Vind video recorder National G 33, 4 casete, palton blană miel, mărimea 42, microfon profesional. Telefon 4 25 58, după ora 15. (600)
● Vind video recorder japonez, nou, sigilat. Telefon 4 35 05. (601)
● Vind landou import, pentru copil. Telefon 3 33 85. (589)

● Vind casă și autoturism Dacia 1310. Telefon 4 43 64. (591)
● Vind apartament (cameră, bucatărie, baie, dependințe) în casă particulară — zona Ștefan cel Mare. Telefon 2 67 77. (590)
● Vind ARO Diesel 244, motor Brașov, perfectă stare. Telefon 5 00 12. (755)
● Vind urgent Dacia 1300, necesită reparații. Telefon 4 28 26. (746)
● Vind mobilă cameră combinată în Medias, șoseaua Sibiului, bloc 39, sc. A, ap. 15. Informații Sibiu, telefon 924/2 82 39. (740)
● Vind Dacia 1300, stare foarte bună. Șura Mică, nr. 415, telefon 185. (738)
● Vind casă particulară — două apartamente cu două intrări și grădina, încălzire centrală, Tâlmăciu, telefon 5 50 44, str. Cetății 39. (729)
● Vind lemne de foc, piei iepure prelucrate, mobilă diferită, schiuri, sirmă neagră 2 mm, obiecte atelier fotografic. Telefon 1 10 14 sau 7 10 14. (724)
● Vind ARO 244 D 1987 și videocasete înregistrate, nou-tăți. Sibiu, str. 13 Aprilie nr. 71, după ora 16. (723)
● Vind casă cu curte, Cîsnădie — în centru. Telefon 6 11 77. (722)
● Vind drujbă U.R.S.S. și mașină de cusut cizmărie „Singer”. Telefon 4 08 42. (715)
● Vind convenabil autoturism Warszawa. Telefon 3 16 75, după ora 15. (698)
● Vind Opel 1700 Diesel cu motor pe benzină de rezervă, reparat capital și diferite piese de schimb. Telefon 3 84 52, după ora 16. (697)
● Vind urgent casă în Veste, str. Hulpări nr. 47. (690)
● Vind apartament, preț convenabil — două rate, preluare contract. Telefon 2 37 09. (679)
● Vind apartament 4 camere, confort. Telefon 4 62 02, după ora 18. (761)
● Vind casă cu gaze — Cornățel, Dacia 1310 nouă, Dacia 1300 din 1981, o caroserie și diverse piese. Telefon 2 63 47. (802)
● Vind video recorder Universum, televizor color sau alb negru, Skoda 120 în reparație, cu caroserie nouă. Telefon 3 34 70. (462)
● Vind urgent apartament trei camere, confort I, bulevardul Mihai Viteazul. Informații telefon 2 10 30, orele 17-21. (791)

DIVERSE

● Judecătoria Sibiu, executorul judecătoresc vinde la licitație publică, în ziua de 26 ianuarie 1990, ora 10, sediul judecătorei Sibiu, camera 4, imobilul situat în Sibiu, str. Călan, nr. 25. Preț de strigare 350 000 lei. (507)

INCHIRIERI

● O fată caut pentru închiriat garsonieră liberă sau apartament — una-două camere, liber. Telefon 4 99 40 sau 3 15 91. (830)

ANIVERSĂRI

● La cununa anilor vieții adăugăm un frumos buchet de trandafiri dragului nostru VINCE MATE împreună cu urarea de multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!” alături de cei dragi.

Sofia, copiii, ginerele și nepoțelul (667)

● Acum, cînd la buchetul vieții adăugăm cel de al 50-lea trandafir, îți urăm din suflet MARIA MUNTEANU — zile senine și mult noroc.

Cu dragoste — familia Purcar Aurei (734)

● Ne închinăm cu adînc respect, aducînd un cald omagiu la aniversarea zilei de naștere a scumpei noastre VIRGINIA FARCAS — 63 ani, Singătîn. „La mulți ani!”

Familia (756)

DECESE

Cu adîncă durere în suflet anunț încetarea din viață a dragului meu soț

† GHEORGHE BOBES

— 75 ani —

Înmormîntarea — miercuri, 24 ianuarie 1990, ora 10, de la capelă.

Indurerata soție Lenuța (786)

Un ultim omagiu dragului nostru frate și unchi

GHEORGHE BOBES

Sora Cornelia și nepoata Cristina cu familia (787)

Sîntem alături de colegul nostru Ioan Minzat, la marea durere pricinuită prin decesul tatălui său.

Sincere condoleanțe!

Colectivul I.C.S.A.P. Sibiu (792)

Sîntem alături de colega noastră Adriana Boboia, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe!

Atelier proiectare 501 I.M. Mirsa (793)

Sîntem alături de colegul nostru Dumitru Armie din Șeica Mare, în marea durere pricinuită de moartea tatălui drag.

Sincere condoleanțe familiei!

Colegii de serviciu din Tg. Mureș (762)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm trecerea în neființă a scumpului nostru frate și cumnat,

IOAN PASCU

Familia Teletin (771)

● În trista duminică de 21 ianuarie 1990 s-a stins din viață, după o chinuitoare suferință, buna noastră mătușă

† MARIA TRIF

(născută Crăciun)

Dumnezeu să o odihnească în pace.

Înmormîntarea — miercuri, 24 ianuarie, ora 14, de la capela cimitirului.

Nepoții — Reghina și Alexandru Procopan (770)

Sîntem profund îndurerăți de moartea fulgerătoare a celei care a fost prietena noastră

CRISTINA BUCUR (35 ani)

Familia Frățilă Virgil și Rodica (800)

Sîntem alături de colegul nostru la marea durere pricinuită de dispariția tatălui său

GUSTAV VINCEZ (60 ani)

decedat în R.F.G. Colectivul studiilor topo — I.C.P.G.A. Sibiu (806)

COMEMORARI

Prezent mereu în inimile noastre, aducem pios omagiu și amintire neștearsă iubitului nostru soț, tată, socru și bunic,

DUMITRU LOTREAN

(Sadu)

la un an de la trecerea în neființă.

(797) Sofia și copiii

Azi, 24 ianuarie 1990 se împlinește un an de cînd la chemarea Domnului, cu chipul senin și zîmbetul pe buze, ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră mamă, soacră și bunică,

MARIA BEREA (Păuca)

Vie vei rămîne în inimile noastre, flori și lacrimi îți vom așterne pe mormînt.

Mulțumim celor care îi vor păstra cîteva clipe de aducere aminte.

(669) Familia

Se împlinește o lună de zile de adîncă durere, de cînd gloanțele mișelești au răpit viața, zîmbetul și lumina ochilor cei mai frumoși, Izvor nesecat de lacrimi pentru cel care a fost

WERNER HANS LUTSCH

— 22 ani —

Doamne, odihnește-i sufletul!

(822) Prietena

Etern omagiu de prețuire și neuitare omului deosebit

ADY BARANY

la împlinirea a 5 ani de la despărțire.

(843) Sofia

Comitetul de direcție provizoriu Emil DAVID, Rudolf KAMLA, Octavian RUSU, telefon 1 28 10, Secția anchetă, reportaj, economie, telefon 1 31 83. Secția socială, cultură, informații, sport, scrisori, telefon 1 25 06; Secretariat de redacție, administrație, publicitate, telefon 1 33 33. Redactorul de serviciu, zilnic între orele 8-16, la telefon 1 31 83.

— Tiparul executat la Intreprinderea Poligrafică Sibiu, șoseaua Alba Iulia, nr. 40.